flujos netos de efectivo, nunca es posible tener certeza de lo que va a ocurrir en el

futuro y los resultados reales pueden variar ante los resultados proyectados.

Se pretende analizar la incidencia del riesgo sobre los elementos de

rentabilidad del proyecto, visualizando cuan sensible se comportan ciertos

parámetros ante su variación y relacionando esta sensibilidad con la rentabilidad.

CAPITULO VI Evaluación del Proyecto

UCV Ingeniería Mecánica 113

En el presente estudio se han tomado en cuenta dos parámetros considerados

como los más sensibles del proyecto, como lo son el precio de venta y los costos de

producción. Al aplicar una variación sobre los valores nominales de estos, se

producen a su vez cambios en la rentabilidad del proyecto, permitiendo realizar un

análisis de sensibilidad y de escenarios que a su vez afectan a todas las demás

mediciones.

A continuación se muestran cada uno de los escenarios planteados,

pudiéndose observar el impacto en cada uno de las mediciones de rentabilidad del

proyecto:

Caso 1: Variación del precio de Venta: Consiste en el incremento o disminución de

un 20% del precio de venta.

TABLA 6. 5 Variación del precio de venta

VARIACIÓN PRECIO (Bs.F./m
3
) TIR VPN (Bs.F.)

-20% 2.845 19,76% -1.748.235

-15% 3.023 24,14% -296.105

-10% 3.201 28,30% 1.156.024

-5% 3.378 32,30% 2.608.154

0% 3.556 36,18% 4.060.284

5% 3.734 39,95% 5.512.413

10% 3.912 43,65% 6.964.543

15% 4.090 47,27% 8.416.672

20% 4.268 50,84% 9.868.802

Fuente: Elaboración Propia

CAPITULO VI Evaluación del Proyecto

UCV Ingeniería Mecánica 114

Caso 2: Variación de los costos de producción: Consiste en el incremento de un 30%

o disminución de un 20% de los costos de producción.

Tabla 6. 6 Variación de los costos totales de producción

VARIACIÓN TIR VPN

-20% 44,66% 7.272.423

-15% 42,56% 6.469.388

-10% 40,45% 5.666.353

-5% 38,32% 4.863.319

0% 36,18% 4.060.284

5% 34,02% 3.257.249

10% 31,84% 2.454.214

15% 29,63% 1.651.179

20% 27,40% 848.144

25% 25,13% 45.109

30% 22,82% -757.926

Fuente: Elaboración Propia